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ABSTRAKT

Tato práce si klade za cíl zmapovat a popsat přínosy dialogického jednání

s vnitřním partnerem (DJ)pro ty, kteří se jeho zkoušení věnují dlouhodobě, a

dále si pokládá otázku, zda je možné dialogické jednání využít ve firemním

vzdělávání.

Práce vychází z osobní zkušenosti autorky, která se dialogickému jednání věnuje

9 let a zároveň pracuje jako lektorka firemního vzdělávání. Její osobní zkušenost

je však jen východiskem.

Závěry práce se opírají o analýzy reflexí, rozhovorů a výpovědí zkoušejících

dialogického jednání a jejich popisu přínosů DJ, kterému je věnována první

kapitola.

Druhá kapitola porovnává studenty DJ a firemní zaměstnance pomocí Myers-

Briggs typového indikátoru. Analýza zpracovává výsledky indikátorů 7 skupin

(dvou skupin zkoušejících DJ a pěti skupin firemních zaměstnanců) a popisuje

jejich odlišné přístupy k vidění světa a ke vzdělávání.

Třetí kapitola nahlíží na vzdělávání obecně, popisuje určitá specifika základního a

středního školství a vzdělávání firemního.

Závěr shrnuje nejen tvrdá data, ale reflektuje i transformaci postoje autorky

k původnímu cíli a redefinuje význam celé práce.
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ABSTRACT

The goal of this work is to map and describe the benefits of the acting with the

inner partner (DJ)for whose, who practice it on long term bases and it also poses

the question whether it is possible to utilize acting with inner partner in the

corporate training.

The work is based on personal experience of author, who practices the acting

with inner partner for 9 years and also works as a facilitator of corporate

trainings. However her experience is only a starting point.

The outcomes of the work are based on analyses of feedbacks, interviews and

statements of practitioners of DJ and their description of its benefits to which the

first capture is dedicated.

The second capture compares the students of DJ to the corporate employees

based on the Myers-Briggs type indicator. The analyses works with indicator

results of 7 groups (2 groups of practitioners of DJ and 5 groups of corporate

employees) and describes the differences in their approach to overall world view

and to education.

The third capture is looking at education in general, describes certain aspects of

primary and middle education and corporate training.

The ending not only summarizes hard data, but it also reflects the transformation

of author’s stand point to the original goal and redefines the purpose of the

whole work.
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Seznam používaných zkratek:

DJ: dialogické jednání s vnitřním partnerem

KATaP: katedra autorské tvorby a pedagogiky

MBTI: Myers-Briggs typový indikátor

I: introverze

E: extraverze

S: smyslové vnímání

N: intuitivní vnímání

T: analytické rozhodování

F: pocitové rozhodování

J: jednoznačnost

P:proměnlivost

OECD: Organisation for Economic Co-operation and Development, Organizace
pro hospodářskou spolupráci a rozvoj

TIMSS: program Mezinárodní asociace pro hodnocení studijních

výsledků
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Přínosy dialogického jednání

a jeho využití ve firemním vzdělávání

Úvod

Tato cesta začala mým setkáním s dialogickým jednáním, které jsem přišla

zkoušet na Katedru autorské tvorby a pedagogiky na DAMU jako „příchozí

z ulice“ v roce 2005. V té době jsem pracovala jako lektorka komunikačních

seminářů, často jsem mluvila před větším publikem a bojovala jsem s trémou.

Doslechla jsem se, že tohle dialogické jednání by mi mohlo pomoci. Sama jsem

se snažila vždy před veřejným vystoupením velmi dobře připravit, abych svou

nervozitu alespoň zmírnila, a najednou jsem se ocitla v ohnisku pozornosti cizích

lidí úplně nepřipravena. To byl šok. První půlrok jsem na place trávila v podivném

transu. Trpěla jsem a klepala se před každým zkoušením, ale zároveň jsem se

pokaždé nějak perverzně těšila. Tahle podivná disciplína, o které pan Vyskočil

s chutí provokativně říkal, že je k ničemu, mne zkrátka fascinovala a to natolik,

že jsem na KATaP nastoupila do denního magisterského studia. V roce 2009,

kdy jsem měl za sebou již tři roky magisterského studia na KATaP a také tři a půl

roku zkoušení DJ, jsem nabyla pocitu, že už docela vím, jak to s tím dialogickým

jednáním je a že je čas přestat si jen tak nezávazně zkoušet a začít tuhle

zajímavou věc konečně využívat prakticky.

Moje tělo i srdce se pravidelně těšilo z té dávky hravosti, svobody a otevřenosti,

ke které jsem si přes DJ hledala cestu, ale můj mozek stále ještě tikal ve

firemním tempu. Věděla jsem, že mi zkoušení velmi pomohlo jak při zvládání

trémy, tak i celkově ve schopnosti vnímat publikum, reagovat na něj, dát si více

času pro sebe atd. Zkrátka bylo jasné, že DJ zlepšuje prezentační dovednosti a

tak jsem přemýšlela, jak ho dostat k mým klientům, kterým by jistě mohlo být

také prospěšné. Tak vznikl tento projekt.
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Projekt disertační práce z roku 2009:

Centrem Vyskočilovy pedagogiky je – obecně řečeno – výchova k autorské, tvořivé a

partnerské osobnosti. (…) Jako primární (psychosomatické disciplíny) stanovuje

výchovu k hlasu, řeči, pohybu a hře, jako integrující disciplína se mu postupně formuje

tzv. dialogické jednání. (1)

Jako psychosomatické označujeme takové disciplíny, kterými člověk zhodnocuje svou

existenci jako jednotu tělesného a duševního. Člověk naplňuje disciplínu jako

psychosomatický celek. (2)

Zkušenost a kondice získaná studiem psychosomatických disciplín je však, podle mého

názoru, plně zhodnotitelná až ověřením v praxi, při setkání s jiným světem. Tím je pro

mne osobně svět firemního vzdělávání. Bylo tedy třeba zjistit, jak by do něho zapadlo

dialogické jednání. Jenomže…

Dialogické jednání není nic hotového. Není to metoda a už vůbec ne technika. Jestli,

tak je to jistá inspirace, otevřená otázka. (3)

Manažerský svět tradičně využívá a používá vyzkoušené techniky a metody a to

zcela účelově. Dialogické jednání jako takové by se tedy mohlo zdát jako

nevhodné pro tento druh „posluchačů“. Já jsem však přesvědčena o tom, že

principy dialogického jednání a principy psychosomatických disciplín a přístupů

k osobnostnímu rozvoji tak, jak je aplikován na KATaP jsou právě pro tento svět

nesmírně přínosné až nezbytné.

Mým záměrem je tedy zmapovat podrobněji rozvojové potřeby korporátních klientů a

identifikovat oblasti, ve kterých bude možné využívat dialogické jednání při zachování

jeho specifik.

2014: Před pěti lety jsem se takto přímočaře a odhodlaně vydala hledat možnosti

využití, ano, záměrně používám toto slovo, využití dialogického jednání v praktickém

světě manažerského, nebo obecně korporátního, vzdělávání. Měla jsem jasný cíl. A

začala jsem ze široka. Nejprve jsem hledala a zkoumala podobné vzdělávací přístupy

ve světě obecně a vydala jsem se na stáž v alternativní střední škole Brockwood Park

School založené J. Krishnamurtim.
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Nadále jsem pokračovala se své školitelské praxi. Pracovala jsem s několika

stovkami klientů z oblasti bankovnictví, poradenství, pojišťovnictví a telekomunikací

v České Republice, v Německu, v Rusku a ve Skandinávii. Zároveň jsem všechny

zmiňované skupiny, se kterými jsem pracovala v oblasti korporátního školení, ale i mé

spolužáky, se kterými jsem po celou tu dobu dále pravidelně zkoušela dialogické

jednání, podrobovala testování pomocí MBTI typologie.

Postupně se můj postoj k využívání DJ v korporátním vzdělávání velmi měnil. Měnilo

se (a pochopitelně stále mění) i prostředí byznysu jako takového. Ale především se

měnil můj postoj k dialogickému jednání jako takovému a v neposlední řadě se

pozvolna měnil i můj postoj k sobě samé. Začala jsem si všímat na sobě a zároveň i

na kolezích, se kterými jsem měla možnost sdílet svou zkušenost, jak velmi platná a

významná je myšlenka, kterou nejlépe popisují slova zakladatele DJ, Ivana Vyskočila:

Žádná náhražka za poctivé studium dialogického jednání neexistuje… … Čas

nenahradíte a zkratky jsou ošidné. Jsme zvyklí dělat věci příliš rychle a cesta

k výsledku někdy trvá dlouho. (4)

Najednou se začalo ukazovat, že zlepšení prezentačních dovedností, kterého se mi při

zkoušení DJ dostalo a které jsem chtěla nabízet ostatním, je pouze špička ledovce.


[…]


příklady firem, které opravdu fungují na zcela jiných operačních základech a kde

se iniciativa, vlastní originální řešení problémů a situací a samostatnost

netrestají, ba dokonce oceňují, podporují a v jistém smyslu i očekávají.
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Závěr

-Závěr, to znamená, že jsme u konce? Že tahle cesta je u konce?

-Ani zdaleka ne a možná právě naopak! Mám pocit, že právě teď stojíme na

začátku. Nebo jinak, teď už začínám tušit, že tady někde je teprve začátek.

Právě tudy někudy by ta cesta mohla vést.

-Takže všechno to bloudění před začátkem bylo k ničemu?

-Možná ano, možná bylo stejně „k ničemu“, jako dialogické jednání. Ale ono

přece není „k ničemu“ jako „ k ničemu“. Tohle „k ničemu“ mělo, minimálně pro

mne, velký smysl.

-A nešlo by to alespoň nějak shrnout, aby to mohlo dávat smysl i někomu

jinému?

-Šlo.

Na počátku bylo… jednání a to jednání bylo dialogické a připadalo mi nesmírně

zajímavé a velmi mě rozčilovalo, že mu nerozumím a nevím, k čemu přesně je

dobré. Když jsem si začala všímat, že mi pomáhá, usoudila jsem, že by se dalo

využít taky k něčemu pořádnému, praktickému, smysluplnému, například při

rozvoji firemních zaměstnanců. K tomu bylo třeba jasně vydefinovat jeho

přínosy.

V kapitole 1, o dialogickém jednání, se potvrdil můj předpoklad, že DJ zlepšuje

komunikační dovednosti zkoušejících, dává jim větší klid a jistotu při veřejném

vystupování, přesvědčivost při jednáních a prezentacích. Jenže to není zdaleka

všechno! Dále se ukázalo, že při dlouhodobém zkoušení (3 roky a více) si lidé

začínají všímat proměn, které jsou mnohem hlubší, výrazně přesahují rovinu

dovednostní a týkají se člověka jaksi bytostně. K tomu je ale zapotřebí čas, tedy

zkoušení po dobu několika let a proto i velké vnitřní zaujetí.

Na otázku „Koho tedy DJ zajímá natolik, aby se mu dlouhodobě věnoval?“

hledala odpověď kapitola 2. Analýzy osobnostních dotazníků ukazují, že

zkoušející DJ jsou lidé s preferencí pro intuitivní vnímání (N) a pocitové

rozhodování (F), tedy lidé, kterým je vlastní hledání smyslu, vnímání světa
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v souvislostech, osobnostní rozvoj a vztahování se k ostatním. Naproti tomu,

většina typickým firemním zaměstnanců se kloní spíše k preferenci smyslového

vnímání (S) a analytického rozhodování (T). Je pro ně tedy důležité dělat věci,

které jsou praktické, mají jasně daný cíl a často i cestu k němu, potřebují jistoty

a objektivní data. Studenti DJ tedy preferují proces a objevování, zatímco typičtí

zaměstnanci se orientují na cíl a jeho nejefektivnější dosažení. Pak je tu ale ještě

skupina zaměstnanců, která má shodné preference se skupinou studentů DJ,

tedy zaměstnanci „nového typu“, které už neláká rutina, popisy práce, dané

postupy a jistota, ale tvořivost a rozvíjení vlastního potenciálu, i pod hlavičkou

firmy. A zdá se, že výskyt tohoto vzorku lidí mezi pozorovaným vzorkem

firemním zaměstnanců není jen náhodný, ale že právě tito lidé by mohli

v budoucnu utvářet nové firemní prostředí.

Kapitola 3 zpočátku trochu lamentuje nad stavem současného školství, které

stále ještě spíš „produkuje lidské zdroje“, než by rozvíjelo tvořivé osobnosti.

Tento přístup však už kritizují nejen volnomyšlenkáři, snílci a idealisté, ale i

ekonomové a takzvané alternativní přístupy ke vzdělávání přestávají být tak na

okraji. Firemní vzdělávání se v současnosti stále jasně orientuje na výsledky,

šetří, zaklíná se krizí a efektivitou, měří výstupy školení a namísto kvalitních

lektorů rozvíjí a vzdělávají zaměstnance chytré telefony. V tomto prostředí

momentálně nevidím možnost zkoušení DJ. Tím to ale zase nekončí. Ukazuje se,

že svět byznysu se mění. Ekonomické predikce přestávají platit, hierarchické a

direktivní řízení zaměstnanců přestává fungovat. I svět byznysu začíná hledat

jiné cesty a co víc, svět byznysu začíná hledat smysl. A to se neobejde právě bez

zaměstnanců „nového typu“, tedy lidí podobných těm, kteří se ve svých volných

chvílích vydávají na dialogické jednání.

-Stop! Přestávám rozumět. Znamená to, že DJ se ve firemním vzdělávání využít

nedá, ale byznys potřebuje a dokonce i snad hledá přesně ty hodnoty, které DJ

dlouhodobě rozvíjí?

-Myslím, že tak by se to dalo shrnout.

-Takže to je ten konec?
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-Ještě ne!

Pan profesor Vyskočil v souvislosti se studiem na KATaP a se zkoušením DJ mluví

o cestě k osobnosti a o osobnostním herectví nebo osobnostní pedagogice, tedy

o jakémsi přesahu toho, k čemu si člověk dochází, do jeho profese. Pak tedy

možná existuje i osobnostní management, osobnostní byznys! Co když prolínání

světa DJ a světa byznysu může vypadat úplně jinak, než jsem si představovala?

Co když se DJ nemusí přenášet do firem jako rozvojový nástroj, ale

prostřednictvím lidí, kteří DJ (nebo hodnoty, které pomáhá probouzet) mají

v sobě?

-To by ale znamenalo vydat se úplně novou cestou!

-Ano, jít svojí vlastní cestou.

-Takže tohle je ten začátek?

-Dost možná, a taky je to konec.
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