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Podstatné je, že jde o příběh autorky, lektorky komunikačních seminářů, trpící stresem, trémou při

jednání s frekventanty seminářů. Prostě potřeba se uvolnit, přijít k sobě. Tím v různých podobách a

stupních trpí většina učitelů. Jenže autorka se doslechla o dialogickém jednání na DAMU, o otevřenosti,

přístupnosti zkoušení, učení a účastnila se. I když nerozuměla, nevěděla, ale vytrvala a chodila. Dokonce

tak, že se pokusila o řádné studium na KATaP a dosáhla titulu MgA. Jelikož jí DJ a psychosomatické

disciplíny v jejích potřebách pomohly na tolik, že chtěla být v tom ohledu nápomocná i svým klientům –

přející pozornost – vytvořila projekt disertační práce z r. 2009 jakožto doktorandka KATaP. Za tři a půl

roku poctivého studia disciplín KATaP, tedy již jako MgA zjistila, že toto studium jí dalo, co potřebovala a

co od něj očekávala a bylo jí umožněno, aby pokračovala ve studiu co doktorandka. Také kvůli jisté

opozici, nebo kvůli komplementaritě vůči korporátnímu studiu a vzdělávání. Proto bylo třeba podrobněji

zmapovat rozvojové potřeby korporátních klientů. A identifikovat oblasti, ve kterých by bylo možné

využít DJ při zachování jeho specifik.

Je třeba brát v úvahu autorčinu velkou, víc jak desetiletou zkušenost z lektorské, zřejmě úspěšné

lektorské praxe. V té pokračovala při studiu KATaP. Školila několik stovek klientů z oblasti bankovnictví,

pojišťovnictví, telekomunikace apod. v ČR, Německu, Rusku, Skandinávii. Klienty testovala podle MBTI

indikátoru. Dle toho testovala také své kolegy a studenty DJ na KATaP, kde souběžně studovala. Skupin,

charakteru skupin klientů a studentů dle MBTI (typologie dle C. G. Junga), se týká druhá kapitola

disertační práce. Dle očekávání autorky se celkem jasně prokázalo, že korporátní klienti, firemní

zaměstnanci a lidé, věnující se DJ z vlastního zájmu, i při studiu na KATaP jsou od sebe typově značně

odlišní. Kromě jedné pozoruhodné výjimky. Studenti KATaP a studenti DJ z vlastního zájmu se zařadili do

skupiny temperamentu obecně považovaného za temperament umělecký a terapeutický. Autorka tedy

pouhým použitím DJ tak, jak je sama poznala, sotva mohla pomoci svým klientům podobně, jako

pomohla, jak říká až překvapivě, sama sobě. I když by to mnozí klienti potřebovali, ať už si to

uvědomovali i pociťovali nebo to přehlíželi. S tím jak a v čem vyvstává autorce další základní otázka pro

zkoumání. Třetí otázka její disertace.

3. otázka je otázka vzdělávání v korporátním světě, kde školství, kultura stále zastarale, jednostranně

produkuje „lidské zdroje“, místo vzdělávání, výchovy, kultivace tvořivých, produktivních, komunikativních

osobností. Moderní pojetí výchovy a vzdělávání toto naznačuje a k tomu vybízí, ale stále ještě převládají

„techniky“ i hlediska hotovosti, produktivity.

Autorka, třebaže perspektivní optimistka, otvírá průhled do další, jiné snahy. Autorka otevírá ve své práci

i svou prací jiné, celistvější pojetí dramatické kultury a tvorby, tedy vědomějšího, plnějšího pojetí lidské

existence.

Považuji disertační práci Zuzany Macákové za podnětnou a potřebnou svým tázáním i svou snahou, svou

věcností a doporučuji ji k obhajobě.
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